
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1 DEL 07/01/2022

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 1 del 07/01/2022

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA CON NEGOZIAZIONE ATTRAVERSO LA
PIATTAFORMA TELEMATICA TUTTOGARE FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO
DIRETTO DEL SERVIZIO DI INCREMENTO DELL’OFFERTA COMPLESSIVA DEI
SERVIZI PER I BAMBINI CHE FREQUENTANO L’ASILO NIDO DEL COMUNE DI
GALATINA. (COD. CIG. ZC434BAC7B)

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 07/01/2022
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 1 DEL 07/01/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 07/01/2022

Il Dirigente/Responsabile

BIANCO MARIA TERESA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 10

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2021 del 18/02/2021, con il quale è stato

conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione

Culturale ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini

del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro

atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la Determinazione Registro Generale n. 2016 del 02.12.2021 del

Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale con la quale è

stata affidata la responsabilità del Servizio 1 “Politiche Sociali e Servizi alla

Persona”;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che

l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro

dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,

differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie

locali, in presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in

GU n. 309 del 30.12.2021, con il quale è stato differito al 31 marzo 2022 il

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli

enti locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio

sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL, approvato

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il

periodo 2021/2023 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 22

del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs.

n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della

Performance per l’esercizio provvisorio 2022, approvati con deliberazione di

G.C. n. 1 del 05/01/2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo

Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; Richiamato l’art. 163 del D.

Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio provvisorio;

PREMESSO che con Determinazione n. 388 del 02.09.2021 RG N. 1385 del

02.09.2021 si è proceduto ad avviare il servizio Asilo Nido Comunale “G.

Rodari” Anno Educativo 2021/2022;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 10

RITENUTO doversi provvedere, con urgenza, ad assicurare l’incremento

dell’offerta complessiva dei servizi per i bambini che frequentano l’Asilo Nido

del Comune di Galatina, ubicato in viale Don Bosco s.n.c.;

Visti:
 l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato
dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di
Bilancio 2019) il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni di cui
all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, ivi inclusi gli enti locali, per gli acquisti
di beni e servizi pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, possono procedere direttamente ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro;

 l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei
Contratti Pubblici), a mente del quale le Stazioni Appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici;

 l’art. 1, commi 1 e 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, come convertito
nella legge n. 120/2020, e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 il
quale, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, durante il
periodo emergenziale e con riferimento alle determine a contrarre o altro
atto di avvio del procedimento equivalente adottati entro il 31 dicembre
2023, ha previsto l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo
inferiore a 139.000 euro (a fronte dei 40.000 previsti dal Codice dei
Contratti);

Considerato che:
 il valore complessivo stimato dell’appalto da affidarsi risulta pari ad €
13.717,72 al netto dell’IVA;

 tenuto conto del valore economico dell’appalto, sotto la soglia di rilevanza
comunitaria, l’affidamento, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 36,
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., può essere
negoziato direttamente dal RUP con unico operatore economico, con una
procedura più snella orientata alla semplificazione del processo di
acquisizione del servizio da parte della S.A. e conseguente riduzione dei
tempi per la conclusione del contratto;

Dato atto, inoltre:
 che, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, per lo
svolgimento delle procedure sottosoglia le stazioni appaltanti procedono
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 10

su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente
gestite per via elettronica;

 che l’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che “1. Le comunicazioni e
gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente
codice svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi
di comunicazione elettronici ai sensi dell'articolo 5-bis del decreto
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale.” e
che “2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di
informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici.”;

 che le regole applicabili alle comunicazioni elettroniche, nello svolgimento
della gara, sono definite dall’art. 52 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale, in
particolare, al comma 5, espressamente prevede che "In tutte le
comunicazioni, gli scambi e l'archiviazione di informazioni, le stazioni
appaltanti garantiscono che l'integrità dei dati e la riservatezza delle
offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute. Esse
esaminano il contenuto delle offerte e delle domande di partecipazione
soltanto dopo la scadenza del termine stabilito per la loro presentazione";

 che il Comune di Galatina, quale Stazione Appaltante, in ossequio alle
surrichiamate disposizioni legislative ed al fine di garantire l’integrità dei
dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di gara, ha
regolarmente provveduto a dotarsi di un proprio sistema di eprocurement
denominato “TuttoGare”;

Richiamati:
 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale dispone che
“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
 fine che con il contratto si intende perseguire;
 L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti
in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che
ne sono alla base.”;

Dato atto:
 che l’oggetto del contratto è incrementare l'offerta complessiva dei servizi
per i bambini che frequentano l’Asilo Nido del Comune di Galatina,
ubicato in viale Don Bosco s.n.c. per la durata di 4 settimane (quattro),
con decorrenza dalla data di sottoscrizione del relativo contratto;

 che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di
implementare l’offerta e il servizio Asilo Nido fino ad ospitare un massimo



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 10

di 55 bambini, nel rispetto dell’art. 53 del Reg. Reg. n. 4/2007 e
ss.mm.ii;

 che per la scelta del contraente, tenuto conto del valore dell’appalto
inferiore ad € 40.000,00, può procedersi mediante affidamento diretto,
previa negoziazione diretta tra RUP e O.E. invitato attraverso la
Piattaforma telematica di e-procurement “TuttoGare”, con offerta
economica da esprimersi come ribasso percentuale sui prezzi unitari delle
prestazioni posti a base di gara;

 che le clausole essenziali sono quelle previste nel Capitolato Speciale
d’Appalto, in atti (allegato interno alla presente determinazione);

Dato atto che la spesa complessiva di € 14.403,61 (Iva inclusa) necessaria per
l’affidamento del servizio trova imputazione contabile sul capitolo di PEG n.
12011018 “Gestione asilo nido”, cod. bil. 12 01 1 03 del Bilancio 2022/2024 in
corso di approntamento;
Dato atto, altresì:
che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge n.136/2010 e s.m.i., per la presente procedura di affidamento, è stato
richiesto ed attribuito dall’A.N.A.C. il Codice Identificativo di Gara (CIG) n.
ZC434BAC7B;
che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012
e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché dell’art. 42 del D. Lgs.
n. 50/2016, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
relazione all’adozione del presente atto;
Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA
1. Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si abbiano per
integralmente richiamate e trascritte, di avviare la procedura finalizzata
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.
n.50/2016, del incremento dell’offerta complessiva dei servizi per i
bambini che frequentano l’Asilo Nido del Comune di Galatina, ubicato in
viale Don Bosco s.n.c. per la durata di 4 settimane (quattro), previa
contrattazione diretta tra RUP e Operatore economico in possesso dei
requisiti richiesti, con invito a presentare a presentare offerta da
esprimersi come ribasso percentuale sui prezzi unitari delle prestazioni
posti a base di gara, al netto dell’IVA;

2. Di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto e la Lettera di invito alla
trattativa diretta con negoziazione tra RUP e O.E., in atti (allegato interno
alla presente determinazione);

3. Di dare atto:
 che l'O.E. da invitare alla contrattazione/negoziazione sarà
individuato, nel rispetto dei principi fondamentali di cui all'art. 30
del D. Lgs. 50/2016 nonché, nel rispetto del principio di rotazione



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 10

degli inviti e degli affidamenti, facendo ricorso a operatore
economico in possesso dei necessari requisiti previsti dalla lettera
d'invito al preordinato scopo di assicurare efficienza, efficacia e
tempestività delle prestazioni oggetto del contratto da concludersi;

 che, nel caso in cui l’O.E. individuato ed invitato non formi apposita
offerta ritenuta congrua e conveniente per questa S.A., si procederà
all'avvio di una nuova trattativa diretta con altro O.E. in possesso
dei prescritti requisiti, nel rispetto del criterio di individuazione
sopra richiamato;

4. Di dare atto:
 che la procedura di negoziazione finalizzata all’affidamento diretto,
ai fini del rispetto del combinato disposto degli artt. 40 e 52 del D.
Lgs. 50/2016, si svolgerà con sistemi telematici di cui all'art. 58 del
D. Lgs. n. 50/2016, mediante utilizzo della Piattaforma telematica
di eprocurement “TuttoGare”, il cui accesso è consentito all’indirizzo
internet: https://comunegalatina.tuttogare.it;

 che le clausole essenziali sono quelle previste nel Capitolato
Speciale d’Appalto (allegato interno alla presente determinazione);

5. che, trattandosi di procedura gestita interamente con piattaforma
telematica di negoziazione, il contratto di appalto, sarà stipulato, ai sensi
dell'art. 32, comma 14, del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, mediante
scrittura privata con sottoscrizione digitale;

6. Di dare atto che la spesa presunta necessaria per l’affidamento del
servizio trova imputazione contabile sul Bilancio del Bilancio 2022/2024 in
corso di approntamento, come appresso:

Capitolo di PEG n. 12011018 “Gestione asilo nido””
Cod. bilancio 12 01 1 03
Importo € 14.403,61
V livello U.1.03.02.15.010 “Contratti di Servizio di Asilo Nido”

7. Di dare atto:
 che, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31,
commi 1 e 5 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento, è la d.ssa Maria Teresa Bianco, Responsabile del
Servizio Asilo Nido;

 che in capo del Responsabile di procedimento non sussistono cause
di conflitto di interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art.
42 del D. Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 241/1990 e art. 1
com. 9 lett. e) della Legge 190/2012;

 che la presente determinazione è assunta sulla base dell’istruttoria
svolta dal RUP;

 che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla legge n.136/2010 e s.m.i., per la presente procedura di
affidamento, è stato richiesto ed attribuito dall’A.N.A.C. il Codice
Identificativo di Gara (CIG) n. ZC434BAC7B;

8. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, della
Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC),



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 10

nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell’insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;

9. Di dare atto che, trattandosi di spesa a carattere continuativo necessaria
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del
servizio erogato, non si applica il limite previsto dall'art. 163, comma 5,
del D. Lgs. n. 267/2000;

10. Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al
presente atto nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”,
sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

11. Di demandare al RUP della procedura gli adempimenti successivi.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 9 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 1 DEL 07/01/2022 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 07/01/2022
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 426

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 10/01/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 10/01/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


